INI

Istituto Nazionale di Urbanistica Sezione Lombardia

con il patrocinio e il contributo di



e con il patrocinio di







Convegno

GOVERNO DEL TERRITORIO, EMERGENZE AMBIENTALI E RISCHIO SISMICO: attori e strumenti per la difesa del suolo

MANTOVA - Mercoledì 21 novembre 2012 – ore 14.30-18.00, Aula Magna - Fondazione Università di Mantova, Via Scarsellini 2

PROGRAMMA

- 14.00 Registrazione partecipanti
- 14.30 Introduzione e saluti

Alessandro Pastacci, Presidente Provincia di Mantova Nicola Sodano, Sindaco Comune di Mantova

- 15.00 Presentazione della iniziativa e inquadramento dei problemi **Luca Imberti**, INU Lombardia
- 15.20 Piani e programmi per la difesa del territorio in Lombardia
- 15.40 Prevenzione e gestione dei rischi negli strumenti urbanistici

Alessandro Casati, INU Lombardia

16.00 Tavola rotonda: La ricostruzione post terremoto: prospettive, piani e programmi di recupero e tutela del patrimonio storico

Coordina e presiede: Giancarlo Leoni, Provincia di Mantova e INU Lombardia

Marina Crenali, Regione Lombardia - UO Tutela e Valorizzazione del Territorio

Introduzione: Azioni di tutela dei beni culturali nella fase di emergenza sismica

Anna Maria Basso Bert, Soprintendenza beni architettonici e paesaggistici di Brescia, Cremona e Mantova

Daniela Lattanzi, Direzione Regionale MiBAC

Partecipano:

Pietro Lenna, Regione Lombardia – STER di Mantova

Alberto Grandi, Assessore ambiente e protezione civile Provincia di Mantova

Alfiero Moretti, Dirigente Regione Umbria - Struttura tecnica per la ricostruzione

Simona Maretti, Sindaco di Moglia

Fernando Ferioli, Sindaco di Finale Emilia

Giovanni Bassi, Italia Nostra

18:00 Conclude i lavori:

Maurizio Castelli, Assessore sviluppo economico e politiche agroalimentari Provincia di Mantova

Segreteria organizzativa:

INU Istituto Nazionale di Urbanistica Sezione Lombardia, tel: 02 33605130 mob: 333 6215212, e-mail lombardia@inu.it - www.inu.it Provincia di Mantova, Servizio Pianificazione e Parchi, tel: 0376 401470, e-mail territorio@provincia.mantova.it